---

par ailleurs le médecin parisien Gilles de Corbeil à l'Ecole de Salerne, fol. 144r : *Egidius Salernitanus in prologo suo super metrum quod ipse fecit de judiciis urinarum...*

<sup>58</sup> Comme le notent Danielle Jacquart et Françoise Micheau, les maîtres des XIVe et XVe siècles commentaient volontiers le *Canon* d'Avicenne, en général la présentation générale du premier livre ou l'exposé sur les fièvres du quatrième ; Erhard Knab lui-même, une fois devenu maître, s'était attaché essentiellement au *Canon* (La médecine arabe et l'Occident médiéval, p. 196-197).

<sup>59</sup> Et une comparaison avec d'autres recueils contemporains sur le même thème, comme la *Collectanea de Febribus* contenue aux fols 135r-203v du Ms. Pal. lat. 1255, copié vers 1400 en Allemagne du Sud.

basilicam<sup>60</sup> coque in vino addito melle et per pannum cola et sepe bibe versus noctem et cessabit febris. [C9] Item berwurt scilicet agrimoniam pulverisa et pulverem sepe comede. [C10] Item ibesche vel alteam tunde in aceto et mane et vespere bibe et febris cuiuscumque conditionis fuerit cessabit. [C11] Item aristologiam longam grosso modo contunde et cum vino fac stare per noctem et de mane iterum vinum superfunde et tunc bibe ieiunus et sic fac per II dies et curabitur febris cuiuscumque conditionis. [C12] Item contra febres cottidianas fac cerotum de panno canabi cum aloe et stomacho superpone. [C13] Item contra febres interpollatas accipe succum de andorn sed in hyeme de pulvere eius et plus de aloe et plus de lauri baccis quam de aloe et de liquirizia plus quam de baccis et ista in vino coque et cola per pannum bibe et in loco suda sed non detur in quartana.

II). fol. 65v (l. 5-31) :

Hildegardis [C14] Contra febres cottidianas accipe thus romesseminzam et simul contunde et sepe pone super umbilicum et panno constringe. [C15] Item frequenter potare de vino quod aliquamdiu stetit in cypho de buxo febrem curat et oculos clarificat continatum (?). [C16] Item de ramusculis viridibus mirtilbom<sup>61</sup> in aqua buli et fac balneum et diversas febres fugat. [C17] Item contra cottidianam fac balneum de ramis platani et mox exiens a balneo sume succum exterioris corticis eiusdem arboris et cum vino puro frigidum bibe et hoc fiat sepe. [C18] Item fructum fagi cum primum procedit contunde et in pura aqua fontis pone dicens hec verba : "Per sanctam cincturam incarnationis sancte qua deus homo factus est, tu febris defice in frigore et in calore tuo in homine isto N. et hoc etiam per quinque vulnera Christi" et tunc aquam illam da bibere per 5 dies et in unaquaque die fac ut dictum est et si habueris cottidianam, quartanam aut tertianam, liberaberis si Deus vult. [C19] Item contra fortes febres pone onichinum lapidem per 5 dies in aceto et tum eo ablato cum illo aceto omnes cibos tempera et liberaberis. [C20] Item contra fortes febres bibe urinam propriam in qua jacuit sardius lapis et hoc fac per 3 dies. [C21] Item crisolium tene super fumum vini bulientis ut sudor lapidis vino commisceatur et vinum istud calidum bibe et eundem lapidem per modicam horam pone in os. [C22] Item contra febres ardentis prassium involtum in pane siliginis et cum panno liget per tres dies et noctes super umbilicum. [C23] Item contra febres bibe aquam in qua jacuerunt margarite. [C24] Item iecur castoris sicca et pulverisa et de eo modicum bibe cum calido vino. [C25] Item contra febrem murem percutite quasi ad mortem et pone eum antequam moriatur ad dorsum patientis febrem hominis per ex(...?) scilicet ut inter scapulas eius moriatur. Et si abhorret murem tunc eum impone in aliquam pelliculam et constringe ut sic moriatur ;